Qualiter populus seditionem mouit aduersus Archelaum in festiuitate azimorum: & qualiter Archelaus tria milia ex eis interemittit: ipse uero nauigauit ad Cæsarem: credens regnum Philippo fratri suo. Cap. XIII.

Vm hæc interim aguntur: congregant iudeos iuuenes plurimi: nouaq̄ rege cupidine cōcitati: & cœperūt de morte mathiæ aliorūq̄ cum eo ab herode interēptorę tumultuosā uoce causari: dicentes: q̄ iniuste p̄empti: et exequiāz honore herodis timore cauerant. Erant autē isti: pro quibus turba loquebat: qui fuerant euulsionæ aureæ aquilæ

perempti. Magnum ergo turba proclamante: & clamitationibus utente: quasdam etiam iniurias quasi ex hoc possent ad illos mortuos aliqua leuigatio peruenire: proterue pccatiterq; iactante: cōgregabatur magis magisq; numerosa multitudo: & ultionem mortuorum ab archelao fieri debere polcebant: supplicitis eorum qui sub Herode fungebant honoribus. Et primum quidem oīum sacerdotio remoueri pontificem quem Herodes fecerat proclamabant: uirum mundum: & secundum leges suas dignum ad pontificatum promouendū esse dicebant. Archelaus autem licet ista grauiter ferret: annuebat tamen: impetum eoz mitigare festinans: donec iter ad romā quod propositum habebat sine tumultu perageret: & cum de sese uoluntatem Cæsaris agnouisset: respicere dixit: quid agendum foret & de cunctis repetitionibus eoz legytimā dispositurum: neq; tunc tempus esse dissensionis: aut contumelias ingerendi: magis autem unitatis atq; concordie donec ex præcepto Cæsaris ad eos cum firmitate regni recurreret: tunc quippe in cōe consulere: de quibuscūq; tractandū esse uideretur: tunc autem sustinendū esset: ne forte seditionis quoq; crime incurrerent. Et ille quidem hæc dicens ducemq; suum edocens: mittit ad eos: hæc ipsa locuturum. Illi porro proclamantes: ducem loqui pœnitus non sinebat: periculum quoq; minabantur: si quis eos ab assumptione sua reuocare uoluisset: & instabant suam libidinē magis explere: quam imperantium subiacere consiliis. Graue nāq; illis uidebatur: si cum Herode uiuēte amicis priuati suis sentire: eodem mortuo nullam ultionem fieri mortuoz. Illud enim iustum legytimumq; dicebant: non q; ratio dicitur: sed q; eorum libidini uoluptatem possent afferre: fatui ad prouidendum: quārum illis esset ex ea re periculum nasciturum. Plurimis itaq; ab Archelao missis: ut tumultum seditionemq; mitigarent aliis ex regis persona loquentibus aliis autem ex illius quidem sententia: sed ueluti ex sua mente monentibus: illi nullum pœnitus aduertebat: sed amplior firmitus: & turba mouebatur: cōcurrente etiam plurima multitudo: q; illa tempestate iudeis dies festus imminabat: quando azima secundum obseruationem paterni moris exercent. Pascha enim illa festiuitas uocatur: ad recordationem & memoriam exitus ex ægypto: & sacrificat ab eis illo die cum alacritate magna pecudum etiam numerosa multitudo: quanta in nulla alia solēnitate. Concurrunt ergo ex uniuersa regione magna copia populorum: plures etiam ex montanis locis adueniunt: religionem numini soluturi. Sed iuuenes qui seditionem excitauerunt: iudam mathiamq; lamertanur: ueluti doctores expositoresq; legis antiquæ: & p̄sistebant in templo: suffragione quoq; u. d. a lium abunde subsistente. Nam seditionis hominibus turpe nō ducebatur ab aliis cibos expetere. Anxius autem Archelaus ne in deterius eorum processisset audacia: cohortes destinat armatorū cum quibus etiam tribunum militarē mittit: ut eorum coerceat impetum: & primum quidem: ut illos sediciosos repellerent & ab alia multitudine separarent. Sed uenientibus militibus illi sediciosi cum ingenti alacritate: excitata secum etiam turba: super tribunal ac tota præsidia cum uoce magna inuicem hortantes impetunt faciūt: ex quibus plurimi fusi: pauci autem cum tribu no sauciari diffugiunt. Archelaus autem cuncta pessumdare censebat nisi multitudinis illius impetum frangeret: tumultumq; illum resecatū extingueret. Cunctam igitur mittit militiam: ut eos qui sibi in templo habitacula construxerant: exinde repellerent. Cedūt itaq; ab æquitibus circiter tria milia hominum: reliqua uero in montes proximos refugit multitudo. Cæterum ex edicto cunctos ad suas regiones discedere iubet Archelaus. Quiq; continuo discesserunt: festiuitatem deserētes minime celebratam: maioris timore periculi propulsati: licet essent in mortis temeritate præcipites. Interea Archelaus ad mare proximum cum matre descendit: Nicolaum secū & Ptholomeum habens: & amicorum plurimum comitatum: Philippoq; fratri omnia gubernanda dereliquit: domum ei regnumq; commendans. Salomā quoq; soror Herodis cū eo simul egreditur: omnem secum ducens pro sapientia: ad hæc etiam plurimi cognatorum: uerbo quidem ueluti cum Archelao conlaboraturi: ut ei regnum a Cæsare firmaretur: re autem uera: ut aduersus eum niterentur: maxime illa quæ ab eo in templo gesta sunt accusando proponere. Obuiam sit Archelao Sabinus cæsaris curator: earū rerum quæ in syria possidebat: in iudeam p̄gens: pro conseruatione thesaurorum Herodis. Quem uarus ab hac intentione reuocauit: per Ptholomeū qui transibat ab Archelao conuocatus. Sabinus ergo uari gratia neq; arces obtinuit quæcūq; fuerat in iudeorum ciuitatibus constituta: neq; thesauros cōsignauit: sed omnia sub iure dimisit Archelai: donec quid de his Cæsari uideretur agnosceret. Proinde in Cæsarea se sustinuit sic enim repromiserat se esse facturum.

Qualiter Archelao romā ascendente: Sabinus q; erat in syria Cæsaris curator ascendit in hierosolymā uiolenter expetēs Herodis pecunias & castella a curatoribus archelai. Cap. XIII.

Sed cum romā nauigasset Archelaus: uarus prexit Antiochiam: Sabinus ascendit in hierosolymam: & aulas regias obtinet: euocansq; oēs oppidorum præfectos: & quorquot rerum dispensatores fuerant ratiocinari cœpit: & arces ut sibi traderentur multos ex petere. Ex hoc iam illi quos præfecerat custodes Archelaus: mandata eius implere nō poterant: sed custodiebant oia secundum interdicta Sabini: usq; ad Cæsaris p̄ceptum. Nauigat et romā in illis diebus antipater Herodis filius: regnū et ipse periturus hortatu Salomæ

& promissionibus incitatus dicentis: iustiores causas illum habere Archelao ad regnū p̄cipiendū q; primū testamentum in quo is successor regni fuerat constitutus: firmius: quia illud sinamente fecisset Herodes: hoc aut iam sensu præ ualitudine diminuto conscripserat. Ducebat secum etiam matrem: & fratrem Nicolai Ptholomeū: amicū Herodis satis honorabile: sed et sibi ualde gratissimum atq; fauentē. Maxime aut eum incitabat ad regnum yreneus rethor uir opinione clarus: & ad dicendū acerrimus. Idcirco et freti: eos qui p̄suadebant cedendū archelao: siue q; regio testamento successor fuerit institutus: siue q; maior natu esset aduertere contēnebant. Sed cū romam uenissent: oēs cognati ab Archelao discedentes ad istū conueniunt: non beniuolētia circa eū aliqua constructi: sed odio quo aduersus Archelau irritabant. Maxime at libertatem desiderabant: & romanorū iudices magis: q; reges p̄prios habere cupiebant. Quod si hoc minus p̄cederet: antipater magisq; Archelau sibi regem cōducibilius æstimantes: impetrare laborabant. Sabinus quoq; accusatione archelai apud cæsarem deposuit. Inter hæc cæsar suscipiens ab Archelao litteras: in quibus iura a patre sibi relicta p̄posuit testamentum quoq; cognoscens: & ratiocinia thesauroz herodis cum anulo consignatorio quē Ptholomeus apportauerat: cœpit cōspicari quē ordinandū ratio postularet. Legēs quoq; litteras uari & epistolas Sabini: summā quoq; thesauroz uel quid pecunie per singulos annos impenderet aduertens litteras quoq; quas antipater pro regno promerendo transierat recensens: congregabat ad cōsultandum oēs senatorii ordinis: & amicos: in quibus etiam Gaiū filiū Agrippæ: & Iuliam suæ filia adoptiuū. Deinde illis oibus in concessum inductis: copiam facit: ut quisq; de quibus moueret ediceret. Ibi primū Salomæ filius antipater dicēdi potentissimus: & Archelao satis infestus: hmoi uerba locutus est: dicens Archelau uerbo quidem pro regni petitione se fingere laborare: opere uero oēm regni potentiam possidere: anteq; ei a cæsare in quo cuncta potestas sita esset indulgeret. Huius testimonium esse dicebat eius audaciam: quam p̄sumpserat in die festo multos interimere. Qui si iniustum aliqd; gessissent: alius inter eos deberet ulcisci: qui eos possit legytima & ordinata p̄tatem cōpescere: & non ab illo tantā cadem fieri oportere. Qui si ut rex illud fecisset: contumeliā grandē cæsari intulisse firmabat q; ignoras qd de eo adhuc dispositurus esset regia iam uti p̄tate p̄sumeret. Si at uti priuatus illa gessisset: amplius eum deliquisse narrabat: q; regnū non possidens: supplicia quibuslibet intulerit: de quibus decretum cæsaris debuit expectari. Opponebat illi etiā iudicium militariū mutationes & ordinationes: ad hæc etiam illum in solio regali & cās plurimas iudicasse: ac determinasse proclamabat: tãq; a rege legytime ius p̄tatis integrū possidente petitionum quoq; plurimoz promissa publice facta memorabat: nec quid eū amplius iuris ac p̄tatis habiturum: dū in regno a cæsare firmaretur. Opponebat illi et: q; ex yppodromio uinctos sponte dimiserit: & plurima alia: siue quæ facta fuerat: seu quæ facta quidē non erant: sed credibilia uidebantur p̄ naturam sui: quod fieri posse iudicabatur a iuueni: tum et ab accenso regnandi cupidine. Dicebat et lectum eum patris pœnitus neglexisse: prohibitos quoq; oēs a rege cum moreret uidendo: unde initiū quoq; seditionis affirmabat exortū: q; eum uidebant circa patrem mortuū qui ei multa & magna bona p̄stiterat tam nequiter conseruari: ut uelut in se lacrymas p̄ diem publice configentē occulto aulē uoluptate regni p̄cepti perfrui & noctes i deliciis agitare: erga cæsarem quoq; hmoi se p̄bituz archelau: cum ei regnandi iura tribueret: qualē se circa patrem exhibuisse cognoscit: tripudiare nāq; & cautus exercere in morte patris: tanq; si hostis aliquis interiret: & q; nunc aduenisset ad cæsarem calliditate usum dicebat: ut si regni p̄cipere firmitatem desiderare simularer: cum oī iam usus esset p̄tate: quanta illi nec amplior a cæsare rege domino posset attribui. Maxime uero eadē quæ in templo facta fuerant uerbis exaggerabat: & impietate obieciabat: q; in die festo sacrificiis diuinis instantibus: multa milia hoīum cæsa fuissent: in quibus multi peregrini plurimi infantes indigne miserabiliter occubuerint: templū quoq; plenum cadaueribus mortuorum: non alienigena forte perimenter: sed eo qui se regni iura legytime percepisse iactabat. Vnde apparet inquit illud opus crudelitatis libidine peregrisse: ut integre se plenū tyrannidis negociū profecutum esse testes per iniquitatem admissam qua cunctis hoibus constaret odibilis. Festinabat enim quoquo mō regnum accipere: sciens q; pro sui merito nunq; posset uel in somnis regiam p̄tatem legytimo iure p̄mereri. Nam & patri suo certos esse suos mores agnouerat: unde se regni ab eo successorem disponi p̄culdubio desperabat: nisi per egritudinem ac morbos quibus non solū corpore confecto defecerat: uerueriam animo parum ualido erat. Cæterum quādo mens eius sospes fuisset & sana: & corpore forti ut digne ac merite negocia cuncta disponderet: in antipatrum potestatem regnandi cōtulerat: testamentum iure legytimæ confecto: nam qualis porro rex iste possit existere: qui aut contento Cæsare ius sibi totius potestatis arripuit: aut si a Cæsare se dominum fieri: & ab eo regnum sperabat accipere: cur ciues suos sine illius p̄cepto priuatus adhuc: & in templo die festo instante tam crudeliter interemit. Et Antipater quidem huiusmodi uerba locutus: testes etiam introduxit: & plurimos ex cognatis: per quos sua dicta firmaret. Tumque is loquendi finem faceret surgit Nicolaus pro Archelao uerba facturus: dicebat namque illa quidem que in templo contigerant: potius eorum qui passi sunt quam Archelai potestate contigisse: siquidem